П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 11 марта 2021 года

Ленинский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Ирижепова Р.Б., 

при секретаре Комиссаровой Д.К.,

с участием государственного обвинителя Умеровой Р.Н., 

защитника адвоката Слепухина Д.Г., 

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ЛИСИЦКОГО ФИО11, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 

<

дата обезличена> судом в составе мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> по ст. 322.3 УК Российской Федерации к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата обезличена>, вступившим в законную силу 

<

дата обезличена>, условно-досрочно освобожден от отбывания наказания на не отбытый срок 3 месяца 26 дней,

<

дата обезличена> Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 228.1 УК Российской Федерации к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 

<

дата обезличена>, примерно в 12 часов 00 минут, с использованием мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», посредством сети «Интернет» с использованием кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>», заказал за денежные средства в размере 2 100 рублей у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>.

После получения инструкции по переводу денежных средств, ФИО1, действуя в продолжение сложившегося умысла, 

<

дата обезличена> через 

<

данные изъяты> перевел на указанный неустановленным лицом электронный номер виртуального счета денежные средства в сумме 2100 рублей и посредством сети «Интернет» с использованием кроссплатформенного мессенджера «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица сообщение с указанием координат тайника, в котором находилось наркотическое средство.

Далее, ФИО1 

<

дата обезличена>, примерно в 17 часов 00 минут проследовал по указанному в сообщении неустановленным лицом адресу, где согласно полученным ориентирам незаконно приобрел путем подбора из тайника, организованного неустановленным лицом у 

<

адрес>, наркотическое средство 1

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер, которое стал хранить при себе.

ФИО1, 

<

дата обезличена>, примерно в 9 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, смешал часть наркотического вещества с табаком, получив, тем самым смесь массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, которое с оставшейся частью наркотического средства 1

<

данные изъяты>, производного наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, продолжил хранить при себе до 10 часов 05 минут 

<

дата обезличена>, когда он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>.

Вышеуказанные наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, а также смесь вещества массой 

<

данные изъяты> грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> и табак, были обнаружены и изъяты у ФИО1 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 

<

дата обезличена> в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 35 минут.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью и в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и защитник были согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает, в чём состоит существо особого порядка постановления приговора, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, то есть осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Судом также установлено, что ходатайство ФИО1 было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Ознакомившись с материалами уголовного дела, суд не нашёл оснований, препятствующих рассмотрению дела в особом порядке, и приходит к выводу, что вышеуказанное обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации по признакам: незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Размер наркотического средства суд признаёт значительным исходя из его веса, который соответствует значительному размеру на основании постановления Правительства Российской Федерации от 1.10.2012 № 1002.При назначении наказания подсудимому в силу ст. 60 УК Российской Федерации суд учитывал характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО1 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты>, не имеет официального источника дохода, с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> год 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, на учете в ОКПБ не состоит. Заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 

<

дата обезличена> 

<

№> у ФИО1 выявлено 

<

данные изъяты>).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт наличие у подсудимого 

<

данные изъяты>, полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, а также 

<

данные изъяты>.

При этом с учетом характера сообщаемых подсудимым на стадии дознания сведений об обстоятельствах приобретения наркотического средства, ранее неизвестные органам предварительного расследования, суд приходит к выводу о возможности признания обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, также активное способствование подсудимого расследованию совершенного преступления.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, судом не установлено.

Исключительных по делу обстоятельств для возможного назначения подсудимому наказания с учётом правил ст. 64 УК Российской Федерации судом не установлено. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения подсудимому также правил, предусмотренных ст. 73 УК Российской Федерации.

Исходя из всех вышеизложенных судом обстоятельств, в том числе, характера и степени общественной опасности совершённого подсудимого преступления, а также сведений о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем подсудимому за совершенное преступление необходимо назначить наказание на основании ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., упакованное в пробирку типа 

<

данные изъяты>, а также вещество 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 

<

данные изъяты> гр. и табак, упакованное в пробирку типа 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>, - следует уничтожить; вещественное доказательство: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>, - следует вернуть по принадлежности, со снятием всех ограничений, связанных с рассмотрением уголовного дела.

Процессуальные издержки, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации, следует отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ЛИСИЦКОГО ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата обезличена> назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу. Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2. ст. 72 УК Российской Федерации зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

дата обезличена> по дату вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: вещество 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., упакованное в пробирку типа 

<

данные изъяты>; вещество 

<

данные изъяты>, производное наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр. и табак, упакованное в пробирку типа 

<

данные изъяты>, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить; вещественное доказательство: сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

№> УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности, со снятием всех ограничений, связанных с рассмотрением уголовного дела.

Процессуальные издержки отнести на счет Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий

Приговор вступил в законную силу 3.04.2021.